1

《关于加强境内企业境外发行证券和上市相关保密和
档案管理工作的规定（征求意见稿）》修订说明

为进一步加强境内企业境外发行上市相关的保密和档

案管理工作，明确上市公司信息安全责任，维护国家信息安

全，深化跨境监管合作，证监会会同财政部、国家保密局、

国家档案局对《关于加强在境外发行证券与上市相关保密和

档案管理工作的规定》（证监会公告〔2009〕29 号，以下简

称《规定》）进行了修订。现就有关情况说明如下：

一、修订背景

《规定》发布于 2009 年，是一部规范境内企业境外发

行上市有关保密和档案管理事宜的规范性文件，对境内企业

向证券公司、会计师事务所等证券服务机构以及境外监管机

构提供涉密或敏感信息应当履行的程序作出了规定。《规定》

的适用范围为“发行境外上市外资股的境内公司”，并规定

境外中资控股上市公司的境内股权持有单位参照执行。十多

年来，《规定》在规范境内企业境外发行上市过程中的信息

安全管理、特别是对外提供审计工作底稿的程序管理方面发

挥了一定的积极作用。

随着形势变化，《规定》日益面临一些不适应的情况：

一是覆盖面不全。近年来不少境内企业以间接方式赴香港、

美国等境外市场上市，而《规定》并不适用于此类公司，存

在一定的规范盲区。二是不适应上位法的变化。《国务院关

2

于境内企业境外发行证券和上市的管理规定（草案征求意见

稿）》（以下简称《国务院管理规定》）拟对境内企业直接和

间接境外上市活动统一实施备案管理。《规定》须相应作出

调整。三是不适应跨境监管合作的要求。近年来国际资本市

场跨境监管合作的实践不断深化，有必要对相关制度安排予

以完善，为下一步安全高效开展合作提供制度保障。

二、修订主要内容

原《规定》共十二条，修订后共十三条，删减两条，新

增三条，主要修订内容如下：

（一）保持与上位法的衔接。将《国务院管理规定》加

入《规定》第一条，作为其上位法规之一，并将原《规定》

标题和正文中出现的“在境外发行证券与上市”的表述，参

考《国务院管理规定》的表述，统一修改为“境内企业境外

发行证券和上市”。增加《会计法》《注册会计师法》等法律

以及《国务院管理规定》为上位依据（第一条）。

（二）将适用范围扩大至境外间接上市企业。删除此前

《规定》中关于境外上市公司的定义和境外中资控股上市公

司的境内股权持有单位参照执行的规定，与《国务院管理规

定》保持一致，将“境内企业”定义为包括在境外直接发行

上市的境内股份有限公司和境外间接发行上市主体的境内

运营实体（第二条）。

（三）增加程序性要求，明确企业保密责任。为使企业

切实担负信息安全的主体责任，修订后的《规定》将要求境

内企业境外发行上市过程中向证券公司、会计师事务所等证

3

券服务机构以及境外监管机构提供、披露，或者通过其境外

上市主体等提供、披露文件资料时，遵守保密相关法律法规。

要求境内企业向有关证券公司、证券服务机构提供文件、资

料时，就提供的涉密敏感信息具体情况提供书面说明。证券

公司、证券服务机构应当妥善保存上述书面说明以备查（第

三、四、五条）。

（四）明确会计档案管理要求。明确境内企业向有关证

券公司、证券服务机构、境外监管机构等单位和个人提供对

国家和社会具有重要保存价值的会计档案或会计档案复制

件的，应当按照国家有关规定履行相应程序（第八条）。

（五）修改有关境外检查的规定。结合跨境审计监管合

作的国际惯例，删除《规定》中关于“现场检查应以我国监

管机构为主进行，或者依赖我国监管机构的检查结果”的表

述。结合《证券法》第一百七十七条的规定，明确境外证券

监督管理机构及有关主管部门提出就境内企业境外发行证

券和上市相关活动对境内企业以及为该等企业提供相关证

券服务的证券公司、证券服务机构进行调查取证或开展检查

的，应当通过跨境监管合作机制进行，证监会或有关主管部

门依据双多边合作机制提供必要的协助，为安全高效开展包

括联合检查在内的跨境监管合作提供制度保障（第十一条）。